

22.4.2021

A9-0117/11

Amendamentul 11
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 233

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

233. constată că, în 2019, DG EMPL a emis 16 scrisori de avertizare în care au fost identificate deficiențe semnificative în sistemul de gestionare și control; menționează că s-au luat 12 decizii de întrerupere a termenelor de plată (**4 pentru Italia, 3 pentru Ungaria, 2 pentru Regatul Unit și Franța și 1 pentru Spania**) și a fost luată o decizie de suspendare a plăților (**Regatul Unit-Scoția**);

233. constată că, în 2019, DG EMPL a emis 16 scrisori de avertizare în care au fost identificate deficiențe semnificative în sistemul de gestionare și control; menționează că s-au luat 12 decizii de întrerupere a termenelor de plată și a fost luată o decizie de suspendare a plăților;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/12

Amendamentul 12
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 234

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

234. constată că au fost emise rezerve semnificative pentru **Italia (15 rezerve**, în valoare de 50,26 milioane EUR) **și Franța (9 rezerve**, în valoare de 47,95 milioane EUR); **menționează că, în cazul Italiei, acest lucru a fost determinat în principal de o problemă sistemică în achizițiile publice datorată transpunerii greșite a Directivei privind achizițiile publice în legislația națională, în timp ce în Franța organismele regionale de control nu au avut timp suficient să finalizeze auditurile operațiunilor în termenul-limită în cazul a cinci programe;**

234. constată că au fost emise rezerve semnificative pentru **două state membre**, în valoare de 50,26 milioane EUR, **respectiv** în valoare de 47,95 milioane EUR;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/13

Amendamentul 13

Tsvetelina Penkova

în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 235

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

235. constată că suma totală a corecțiilor financiare făcute de statele membre pentru exercițiul financiar 2018-2019 a fost de 3,41 miliarde EUR, **din care 912 milioane Ungaria, 578 de milioane Spania, 368 de milioane Slovacia și 236 de milioane Polonia**; cât privește corecțiile financiare raportate cumulativ de la începutul perioadei 2014-2020 de statele membre, suma totală a fost de 6,10 miliarde EUR, **din care 2,15 miliarde Ungaria, 668 de milioane Spania, 647 de milioane Polonia și 459 de milioane Slovacia**;

235. constată că suma totală a corecțiilor financiare făcute de statele membre pentru exercițiul financiar 2018-2019 a fost de 3,41 miliarde EUR; cât privește corecțiile financiare raportate cumulativ de la începutul perioadei 2014-2020 de statele membre, suma totală a fost de 6,10 miliarde EUR;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/14

Amendamentul 14
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 279

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

279. regretă că în propunerea sa legislativă privind fondurile ESI pentru perioada 2021-2027 Comisia elimină toate cerințele de evaluare specifice proiectelor majore, inclusiv cerința de a face o analiză costuri-beneficii. Chiar dacă se știe că această eliminare înseamnă o reducere a sarcinii administrative generale, ea este contrabalansată de riscul mai mare ca investițiile cofinanțate să nu aducă cel mai bun raport costuri-beneficii. îndeamnă răspicat Comisia să își reevalueze propunerea;

eliminat

Or. en

22.4.2021

A9-0117/15

Amendamentul 15
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 282

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

282. ia act de faptul că finanțarea din FEDR a fost utilizată împreună cu surse naționale de sprijin pentru IMM-uri, fie prin completarea măsurilor naționale existente, fie prin acoperirea unor lacune din sistemul de sprijin, însă s-a constatat⁹ că sinergiile dintre sprijinul acordat prin FEDR și cel acordat prin FSE au fost în general mici, în pofida importanței pe care o are protejarea locurilor de muncă;

eliminat

⁹ Comisia Europeană, *Ex-post evaluation of 2007-2014, Support to SMEs – Increasing Research and Innovation in SMEs and SME Development (Evaluarea ex post a programului Sprijin pentru IMM-uri – Impulsionarea cercetării și inovării în rândul IMM-urilor și dezvoltarea IMM-urilor)*, februarie 2016.

Or. en

22.4.2021

A9-0117/16

Amendamentul 16
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 339 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

339a. subliniază că impactul cazurilor presupuse de fraudă asupra punerii în aplicare a PAC este marginal, atât în ceea ce privește numărul de cazuri raportate de statele membre, cât și cazurile anchetate de OLAF, precum și din punct de vedere financiar; constată că, în 2019, statele membre (inclusiv Regatul Unit) au raportat 236 de cazuri de presupuse nereguli frauduloase în legătură cu 7 milioane de beneficiari și că impactul financiar al acestor cazuri a fost estimat la 24 623 588 EUR, ceea ce reprezintă doar 0,041 % din totalul cheltuielilor din cadrul PAC efectuate în 2019; constată, de asemenea, că, în noiembrie 2020, OLAF investigă 43 de cazuri presupuse de fraudă, al căror potențial impact financiar este încă necunoscut;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/17

Amendamentul 17
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 340

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

340. *regretă că Curtea a constatat că DG AGRI și-a actualizat ultima dată analiza riscurilor de fraudă în 2016; împărtășește recomandarea adresată de Curte Comisiei de a își actualiza mai frecvent analiza riscurilor de fraudă din cadrul PAC;*

340. *ia act de faptul că DG AGRI a adoptat strategia sa antifraudă actualizată la 20 octombrie 2020;*

;

Or. en

Amendamentul 18
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 356

Propunerea de rezoluție

356. constată că, în ceea ce privește măsurile de piață, 6 agenții de plăți au fost clasificate ca oferind „asigurare limitată cu risc ridicat”: **Bulgaria, Spania, Regatul Unit, Grecia, Italia (pentru 2 scheme de ajutor) și Portugalia; Cea mai mare rată de eroare ajustată a fost identificată în Bulgaria (11,52 %), urmată de Polonia (7,15 %) și Italia (6,12 %).** menționează că DG AGRI a emis 7 rezerve la nivel de măsură: **fructe și legume: programe operaționale pentru organizațiile de producători (Regatul Unit, Italia și Portugalia), ulei de măsline (Grecia), sectorul vinicol (Bulgaria, Italia), programul UE pentru școli (Spania);** este îngrijorat în special cu privire la sectorul vinicol, unde ratele de eroare ajustate în **Bulgaria (15,7 %) și Italia (9,6 %)** sunt foarte mari, cu sume expuse riscului de peste 30 de milioane EUR **în Italia și de 2,3 milioane EUR în Bulgaria;**

Amendamentul

356. constată că, în ceea ce privește măsurile de piață, 6 agenții de plăți au fost clasificate ca oferind „asigurare limitată cu risc ridicat”; menționează că DG AGRI a emis 7 rezerve la nivel de măsură; este îngrijorat în special cu privire la sectorul vinicol, unde ratele de eroare ajustate în **două state membre** sunt foarte mari, cu sume expuse riscului de peste 30 de milioane EUR;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/19

Amendamentul 19
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 357

Propunerea de rezoluție

357. constată că, în ceea ce privește plățile directe, 18 agenții de plăți au avut o rată de eroare cuprinsă între 2 % și 5 % și una peste 5 % (**5,2 în Austria**); menționează că DG AGRI a emis 17 rezerve la nivel de agenție de plăți **pentru Austria, Cipru, Danemarca, Spania (3 agenții de plăți), Grecia, Italia (7 agenții de plăți), Portugalia, România și Suedia**;

Amendamentul

357. constată că, în ceea ce privește plățile directe, 18 agenții de plăți au avut o rată de eroare cuprinsă între 2 % și 5 % și una peste 5 %; menționează că DG AGRI a emis 17 rezerve la nivel de agenție de plăți;

Or. en

Amendamentul 20
Tsvetelina Penkova
în numele Grupului S&D

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 358

Propunerea de rezoluție

358. consideră că rezervele pot fi grupate în următoarele categorii: din cauza deficiențelor legate de drepturile la plată (**AT, DK, IT, PT, SE**), din cauza deficiențelor din cadrul măsurilor de sprijin voluntar legate de animale (**AT, GR, RO**), din cauza ratei ridicate de eroare raportate (**CY**), pe baza evaluării organismului de certificare (**ES06**), din cauza deficiențelor în calitatea controalelor la fața locului (**ES09, ES15, GR, PT, SE**), a deficiențelor din cadrul sistemului de identificare a parcelelor agricole (LPIS) (**IT**) și din cauza deficiențelor în definirea tipului de teren (**RO, SE**);

Amendamentul

358. consideră că rezervele pot fi grupate în următoarele categorii: din cauza deficiențelor legate de drepturile la plată, din cauza deficiențelor din cadrul măsurilor de sprijin voluntar legate de animale, din cauza ratei ridicate de eroare raportate, pe baza evaluării organismului de certificare, din cauza deficiențelor în calitatea controalelor la fața locului, a deficiențelor din cadrul sistemului de identificare a parcelelor agricole (LPIS) și din cauza deficiențelor în definirea tipului de teren;

Or. en